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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je poukázat na kvalitu života u dospělých osob

s chronickou obstrukční plicní nemocí (CHOPN). Bohužel toto onemocnění je u nás i ve světě

významnou příčinou chronické morbidity i mortality. V současnosti je celosvětově

4. nejčastější příčinou smrti a v roce 2020 by mohla být na 3. místě. (Homolka, 2006)

Teoretická část sestává ze dvou základních kapitol. V první kapitole se věnuji CHOPN

jako takové a v druhé pak pojmům kvalita života, kvalita života související se zdravím

a kvalita života související s CHOPN. Je zřejmé, že CHOPN výrazně ovlivňuje život člověka

a tím i zhoršuje kvalitu jeho života. Z tohoto důvodu se věnuji obecným úvahám o kvalitě

života lidí a kvalitě života ovlivněné zdravím a nemocí. Právě tyto kategorie se stávají

pro medicínu i pro ošetřovatelství stále důležitější. Nejde totiž jen o zjišťování objektivních

údajů o změnách pacientova zdravotního stavu, ale i o pacientův pohled na život s nemocí,

na to, co on považuje za zlepšení a zhoršení. Nejde jen o přidávání dalších roků k pacientovu

životu, ale také o to, jak kvalitní bude prodloužený život.

V empirické části se proto snažím pomocí kvalitativního i kvantitativního výzkumu

poukázat na onu zmiňovanou kvalitu života u dospělých nemocných s CHOPN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část sestává ze dvou základních kapitol. V první je vyložen pojem CHOPN

neboli chronická obstrukční plicní nemoc, která vzniká na podkladě chronické bronchitidy

a plicního emfyzému, a ve druhé pak obecný pojem kvalita života, pojem kvalita života

související se zdravím a kvalita života související s CHOPN.

1 CHOPN

1.1 Definice

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je onemocnění charakterizované omezením

vzdušného proudu v průduškách (bronchiální obstrukcí), které není plně reverzibilní.

Bronchiální obstrukce progreduje a je spojena s abnormální zánětlivou odpovědí plic

na škodlivé částice a plyny. Chronická bronchiální obstrukce je vyvolána kombinací poruchy

malých dýchacích cest (o průměru < 2 mm, obstrukční broncholitida) a destrukce plicního

parenchymu (emfyzém). (Krofta K., 2005, s.97)

1.2 Prevalence

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je u nás i ve světě významnou příčinou

chronické morbidity i mortality. V současnosti je celosvětově 4. nejčastější příčinou smrti

a v roce 2020 by mohla být na 3. místě. ( Homolka, 2006)

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je velmi časté onemocnění , kterým trpí

v České republice velká část dospělé populace (asi 7%). (Kolek V. a kol., 2005, s. 35)

Na CHOPN v roce 1997 zemřely 3 miliony z 600 milionů nemocných. V České republice

stojí toto onemocnění na 3. místě příčin úmrtí hned za rakovinou a záněty plic. Ze zajímavosti

v Kanadě zaujímá CHOPN 5. místo a v USA bylo toto onemocnění v roce 1996 na 4. místě.

Velmi zajímavým ukazatelem je také fakt, že úmrtnost na CHOPN se neustále zvyšuje.

Od roku 1966 do roku 1996 v USA dokonce o 71%. (Salajka F., 2005, s. 97)

V posledních 10 letech je úmrtnost zhruba stejná 1000-1500 nemocných. Na CHOPN

se umírá 10x více než na astma, muži umírají 2-4x více než ženy (USA, Kanada, Skandinávie,

ČR). (Salajka F., 2005, s. 97)

Světová zdravotnická organizace (WHO) a Americký národní institut pro srdce, plíce, krev

(NHLBI) vytvořily skupinu expertů, kteří označili CHOPN zkratkou GOLD (Global Initiative

for Chronic Obstructive Lung Disease).
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 Experti GOLD odhadují, že ve světě je celkem 600 milionů lidí těmito diagnózami. V ČR

se jejich počet odhaduje (protože stále chybějí přesná statistická čísla) na 800 tisíc dospělých

s převahou mužů, zejména ve věku nad 40 let. (Dindoš J., s. 103, online)

Diagnostika CHOPN je podle GOLDU ve světě i u nás stále nedostatečná. Mají na tom

podíl nejen pacienti, kteří si myslí, že za jejich potíže je zodpovědné kouření nebo jejich věk,

ale také lékaři, kteří někdy nemoc zlehčují nebo cílenými otázkami po ní vůbec nepátrají.

Navíc k obstrukci v dýchacích cestách dochází pomalu, vývoj skutečně trvá až několik

desetiletí, proto si pacienti s CHOPN dokáží za tuto dlouhou dobu měnit své nároky, aktivity

i životní styl tak, že je to pak nenutí vyhledat svého lékaře. (Dindoš J., s. 103, online)

Chronická obstrukční plicní nemoc, jak již bylo řečeno, je onemocnění, které zapříčiní

kombinace poruch malých dýchacích cest (chronická bronchitida) s obstrukcí a destrukce

plicního parenchymu (emfyzém neboli rozedma plic). Může převažovat buď jedna, či druhá

složka, to se mění dle pacienta. I když jsou tato onemocnění patologicky odlišná, klinicky

jsou si tak podobná, že je jednotně označujeme pojmem CHOPN.

(Šafránková A., 2005, s. 77)

1.3 Chronická bronchitida

Chronická bronchitida je klinicky definována hypersekrecí hlenu spolu s chronickým

kašlem nejméně 3 měsíce v roce, a to dva po sobě jdoucí roky. U takových nemocných

by měly být současně vyloučeny jiné plicní nebo kardiální příčiny tohoto stavu. Definice není

jednoznačná, neboť jsou afekce (např. bronchiektazie) splňující tato kritéria, a naopak

chronická bronchitida nemusí být vždy provázena kašlem. (Klener P., 2001, s. 285)

Klinicky rozdělujeme chronickou bronchitidu na:

� jednoduchou (simplex) s hlenovou expektorací;

� hlenohnisavou (mucopurulenta);

� s obstrukcí (obstruktiva). (Klener P., 2001, s. 285)

1.3.1 Patologické změny

Chronická bronchitida je charakterizována dlouhodobým zánětlivým edémem s degenerací

chrupavek malých bronchů a následným kolapsem stěny průdušek. To je příčinou vzniku

následné obstrukce vzdušného proudění, nerovnoměrné distribuci vzduchu. Dochází k rozdílu

mezi ventilací a perfuzí a na tomto podkladě pak vzniká hypoxemie, vazokonstrikce a plicní

hypertenze, které jsou provázeny výdechovou dušností a cyanózou. V zánětem změněné
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sliznici dochází k hypertrofii žlázek a k nadměrné tvorbě hlenu (sputa), klinicky provázené

produktivním kašlem. Občas může také dojít k akutní exacerbaci zánětu (zhoršení

nebo novému vzplanutí nemoci), která je typická vzestupem teploty. Chronická bronchitida

je jinak afebrilní. (Šafránková A., 2006, s. 77)

1.3.2 Etiologie (rizikové faktory):

Rizikové faktory chronické bronchitidy dělíme na příčiny exogenní a endogenní.

� exogenní příčiny

Mezi exogenní příčiny patří opakované respirační infekce. Nejčastějšími vyvolavateli jsou

hemofilus a pneumokok. Působením virové infekce dochází ke změně slizničního povrchu

a poškození ciliárního aparátu a to vede k usnadnění bakteriální superinfekce. Infekční

činitelé také zodpovídají za sezónní výskyt chronické bronchitidy na jaře a na podzim.

Dále jsou to vlivy pracovního prostředí (profesionální), mezi které patří oxid siřičitý,

dusíkaté plyny, uhlovodíky, formaldehyd. Znečištěné ovzduší (ekologické vlivy),

které postihuje celou populaci v daném prostředí. A v neposlední řadě stojí samozřejmě

kouření, jak aktivní, tak pasivní. (Klener P., 2001, s. 286)

Tabulka č. 1 Vliv kouření na vznik chronické bronchitidy a emfyzému

(Klener P., 2001, s. 286)

Zánět dýchacích cest
cest

Alveolární zánět

Zužování dýchacích cest

Emfyzém

Bronchiální hyperaktivita

kouření
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� endogenní příčiny

Mezi endogenní příčiny patří věk, pohlaví, individuální predispozice,

hypogamaglobulinémie nebo dysgamaglobulinémie a sinusitida.. Je známo, že počet

nemocných stoupá s věkem a že chronická bronchitida postihuje častěji muže než ženy (2:1).


[…]

Žena 90 Ž 50 I R A A A A N 30 0 1 A N X N X X N A A S M M S M M M M M V
Muž 91 M 65 Z R N N N A N 0 0 0 X N X N X X N N N M M V M M V M V V V
Muž 92 M 65 S R A A N A N 30 0 12 N A 10 N X X N A A S S M S M M S M M V
Muž 93 M 70 S R A A N A N 40 0 1m A A 40 N X X N N N M V V M V M M M V V
Žena 94 Ž 73 S R A A N A N 50 0 3 A N X N X X A A A S S S S S S S S S M
Muž 95 M 56 I R A,II.s A N A N 22 0 10 N A 35 N X X N A A S M M S M M M V V V
Žena 96 Ž 71 I R N A N A N 0 0 0 X A 22 N X X N N N S M V M M V V V V M
Žena 97 Ž 66 S R A N N A N 0 0 0 X N X N X X N N N V V V M V V V V V V
Muž 98 M 62 I R A A N A N 32 0 10 A A 40 A 1 N N A A S S S S S S S S S S
Muž 99 M 82 I R N A A A A 8 N X X N A N S V V M S M
Muž 100 M 73 S A A N A N 10 6 N N X N X X N N N S M M M M M M M M V
Muž 101 M 67 S R N A N A N 0 0 0 X N X N X X N N A M V V V V V V
Muž 102 M 61 S R N A N N N 35 6 A A 6 N X X N N N S V M V M M M M V
Muž 103 M 82 I R A N A N 15 50 A A 25 N X X N A N S M M S M S S
Muž 104 M 76 S A A A N 30 N A 35 N X X N A A S S M S M M S S M V
Žena 105 Ž 67 S 15 N A 37 N X X A M V V
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Muž 106 M 62 S S N A N A N 30 1 A N X N X X N N S V M M V V M M V V
Žena 107 Ž 67 S 4 A N X N X X A A A S M M
Muž 108 M R N N N A A 5 K N N X N X X N N N S M M M V S M V V V
Žena 109 Ž 62 S S A,IV.s A N A N 42 2 A N X N X X N A A S M M S M M M
Muž 110 M 64 S R N A N N N 20 20 N N X N X X N N N M M V M V M M
Žena 111 Ž 83 I S N A N N 35 33 A N X N X X N A A S M S S S S S M M M
Žena 112 Ž 61 S S A A N A N 0 0 0 X N X N X X M M V M V V M M V V
Muž 113 M 69 S N 0 0 0 X A N X X A A M M M M M M V M V M
Muž 114 M 64 I R N A A A N 40 N N X N X X N A A S S S
Žena 115 Ž 39 N R N A N N N 13 3 A A 9 N X X S M S S M V M
Žena 116 Ž 56 I R N A A A A 40 10 N X X N A A S S S S
Muž 117 M 76 I A A A A N 40 5 A A 30 N X X N A A S S S S S S S
Muž 118 M 52 Z S A A N A A 5 A 30 N X X N A A
Žena 119 Ž 82 S S A N N N 0 0 0 X N N A M M M M M M M M M
Muž 120 M 79 S R A N N N 20 20 A N N X X N A A S M M S M M S M M V
Žena 121 Ž 68 S 17 N A 40 N X X N N A V V
Žena 122 Ž 80 S R N A N A N 20 7 A N N X X N A S S S S M S S M V M
Muž 123 M 85 S N A N A N 12 A N N X X N S M V S M M M V V V
Muž 124 M 78 I - S R A A N 30 N A 25 N X X N N N S M V S M S S M M V
Muž 125 M 72 I - S R N A N A N 25 S M M S M M M V V V
Muž 126 M 70 S R A A N A N 30 2 A A 40 N X X N A A
Žena 127 Ž 63 S S A A N N A 40 5 N N N X X N N N M V V M V V V V V V
Muž 128 M 77 S R A N A N 58 2m A N N X X N A S S M M M M S M V V
Žena 129 Ž 72 S S A A N A N 3 A N N X X N N N
Muž 130 M 58 I S A A A A 40 5 A 20 N X X A N S S S S S S S S M M
Žena 131 Ž 73 S R A A A A N
Žena 132 Ž 73 S R A N N N 27 35 N N N X X N N N M M M M V V V V V V
Muž 133 M 57 Z R A N A N 30 15 A A 10 N X X A A A S M M S M S M M V M
Muž 134 M 69 S R N N A N 35 1 N A 34 N X X N N N M M V M V V M V V V
Muž 135 M 76 S S A A A A N 40 12 A N N X X N A A S S M S M S S
Muž 136 M 74 S R A A A A N 45 9 A A N X X A A S S S S S S S S M M
Muž 137 M 82 I R N A N A N 0 0 0 X A 10 N X X N N N S V M M V V V
Žena 138 Ž 39 N S S M S M M S M M V
Muž 139 M 76 I S N A N N N 35 23 A N N X X A A S S S S S S S M M M
Muž 140 M 60 Z N A N N N 35 N A 10 N X X N N N M V V M V M V V V V

119

Vysvětlivky

Absolutní nekuřáci

Kuřáci

Ti, co pracovali v prostředí, kde se vyskytovaly chemické látky.

Ti, co používají kyslíkový přístroj.

Absolutní nekuřáci, kteří používají kyslíkový přístroj.

Ženy

Muži

M - muž, mírně omezuje

Ž - žena
S - starobní důchodce, sám, silně omezuje
I - invalidní důchodce
Z - zaměstnán/a
R - rodina
A - ano
N - ne
X - nekuřák, nepracoval, nepoužívá
K - kuřák
V - vůbec neomezuje

Hodnotitelní respondeti

Nehodnotitelní respondenti

Respondenti v řádcích 1 - 140

Otázky ve sloupcích 1 - 31