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Autorka si vybrala za téma své bakalářské práce problematiku kvality života u pacientů
s chronickou obstrukční plicní nemocí. V této práci se zaměřila na problémy, které pacientům
snižují kvalitu života,jako je např. dušnost,ale také na příčiny,které mohly přispět ke vzniku
nemoci. Práce je rozdělena na dvě části teoretickou a empirickou.

Teoretická část je zpracována přehledně. Jsou zde všechny důležité okruhy týkající se
problematiky tohoto onemocnění - definice, klinický obraz,diagnostika, terapie. Dále se zde
zabývá problematikou kvality života, její definicí a jak CHOPN může tuto kvalitu života
ovlivnit. Uvádí i diagnostické metody pro zjišťování kvality života. Teoretická část je
zpracována na základě studia aktuální a vhodné literatury v dostatečném rozsahu.

Výzkumný záměr je dobře definován,cíl práce se zabývá kvalitou života osob s CHOPN.
Jsou zde i další dílčí cíle důležité k celkovému hodnocení kvality života. Autorka zvolila
kvantitativní,ale kvalitativní formu výzkumu. Pro kvantitativní výzkum byla zvolena metoda
dotazníku u klientů na ambulanci Plicní kliniky ve FN HK, kvalitativní výzkum byl dělaný
pomocí kazuistiky a rozhovoru u stejného klienta. Výsledky jsou předkládány v přehledných
grafech.

Diskuse je souhrn zjištěných výsledků. Jsou zde konkrétní závěry, které jsou
konzistentní s předcházejícími kapitolami práce. V závěru dochází autorka k cílům, které si
stanovila.

Autorka pracovala s aktuální literaturou,výběr je volen vhodně. Počet příloh je
přiměřený. Práce je napsána srozumitelně, bez překlepů a slohově čistě.

Při obhajobě by bylo možné diskutovat na téma:

1. Bylo více pacientů,kteří byli přesvědčeni,že kouření nebylo jedinou příčinou jejich
onemocnění a byli jim nepříjemné závěry,které lékaři na základě tohoto zjištění
udělali?

2. Myslíte si,že takovýto přístup zdravotníků je správný?

Práce splňuje v teoretické i empirické části požadavky pro závěrečnou bakalářskou práci
a hodnotím ji klasifikačním stupněm - výborně.
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